



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
13º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(2º BCC/1945)  
(REGIMENTO ANHANGUERA)**

**COMPRA INSTITUCIONAL**

**CHAMADA PÚBLICA 2 / 2025      Processo nº 64682.009415/2024-85**

**ATA**

**ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS**

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, nas dependências da Seção de Aquisições Licitações e Contratos do 13º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO, situado na Avenida Newton Prado, 2.251, Centro, Pirassununga, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros da Comissão de Contratação, designados pelo Coronel RODRIGO CARLOS DE MEDEIROS, para procederem a abertura da sessão, referentes ao processo de CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM AGRICULTURA FAMILIAR, conforme Edital n.º 002/2025.

Decorrido o prazo legal para entrega dos envelopes, foi apresentado para o referido certame 1 (uma) proposta: 1) ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RIO TAQUARI CÔRREGO, inscrita no CNPJ sob n.º 45.672.169/0001-26, com sede no município de Pirassununga - SP, tendo como representante legal o Sr DANILO ROBERTO BALDUÍNO, tendo remetido o envelope por intermédio da sra Maria Luiza de Andrade Gatto.

A Comissão de Contratação procedeu, às 14:00h do dia 7 de agosto de 2025, a abertura do envelope destinado a apresentação dos documentos para a habilitação e propostas, em ordem cronológica de recebimento, e iniciou a análise dos mesmos. Após minuciosa verificação da documentação **aceitou e habilitou** o proponente.

Estando o proponente habilitado, foi verificada a Proposta de Preços, conforme a seguir:

**Dos itens de interesse do 13º RC Mec**

| ITEM | DESCRIÇÃO /<br>ESPECIFICAÇÃO   | CATMAT | UND DE<br>MEDIDA | QTD MIN<br>P/<br>PEDIDO | QTD | VALOR     | VALOR TOTAL  |
|------|--|--------|------------------|-------------------------|-----|-----------|--------------|
| 1    | Verdura in natura, tipo<br>acelga, espécie comum                                   | 463818 | kg               | 10                      | 360 | R\$ 5,13  | R\$ 1.846,80 |
| 2    | Verdura in natura, tipo<br>alface, americana                                       | 463830 | kg               | 10                      | 330 | R\$ 14,00 | R\$ 4.620,00 |
| 3    | Verdura in natura, tipo<br>alface, crespa  | 463832 | kg               | 10                      | 360 | R\$ 15,50 | R\$ 5.580,00 |
| 4    | Verdura in natura, tipo<br>alface espécie lisa,<br>aplicação alimentação<br>humana | 463833 | kg               | 10                      | 120 | R\$ 15,83 | R\$ 1.899,60 |
| 5    | Verdura in natura , tipo<br>alho poro especie comum                                | 463865 | kg               | 5                       | 100 | R\$ 28,00 | R\$ 2.800,00 |
| 6    | Verdura in natura, tipo<br>almeirão, espécie comum                                 | 470608 | kg               | 10                      | 100 | R\$ 9,83  | R\$ 983,00   |
| 7    | Verdura in natura, tipo<br>brócolis, especie comum,<br>características cortadas    | 463837 | kg               | 5                       | 80  | R\$ 20,83 | R\$ 1.666,40 |

| ITEM      | DESCRIÇÃO /<br>ESPECIFICAÇÃO   | CATMAT | UND DE<br>MEDIDA | QTD MIN<br>P/<br>PEDIDO | QTD  | VALOR            | VALOR TOTAL          |
|-----------|--|--------|------------------|-------------------------|------|------------------|----------------------|
|           | em floretes  |        |                  |                         |      |                  |                      |
| <b>8</b>  | Verdura in natura, tipo coentro, espécie comum                                     | 463876 | kg               | 2                       | 20   | <b>R\$ 23,33</b> | <b>R\$ 466,60</b>    |
| <b>9</b>  | Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/manteiga                              | 463822 | kg               | 10                      | 480  | <b>R\$ 19,17</b> | <b>R\$ 9.201,60</b>  |
| <b>10</b> | Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum, aplicação alimentação humana    | 463831 | kg               | 10                      | 250  | <b>R\$ 19,00</b> | <b>R\$ 4.750,00</b>  |
| <b>11</b> | Verdura in natura, tipo repolho verde , espécie comum aplicação culinária em geral | 463839 | kg               | 20                      | 660  | <b>R\$ 4,80</b>  | <b>R\$ 3.168,00</b>  |
| <b>12</b> | Verdura in natura, tipo rúcula, espécie comum                                      | 463826 | kg               | 10                      | 250  | <b>R\$ 19,33</b> | <b>R\$ 4.832,50</b>  |
| <b>13</b> | Legume in natura, tipo abóbora, espécie moranga                                    | 463748 | Kg               | 20                      | 150  | <b>R\$ 4,90</b>  | <b>R\$ 735,00</b>    |
| <b>14</b> | Legume in natura, tipo abobrinha, espécie italiana                                 | 463749 | Kg               | 10                      | 500  | <b>R\$ 5,20</b>  | <b>R\$ 2.600,00</b>  |
| <b>15</b> | Verdura in natura, tipo chicória, espécie comum                                    | 463821 | Kg               | 10                      | 150  | <b>R\$ 14,33</b> | <b>R\$ 2.149,50</b>  |
| <b>16</b> | Legume in natura, tipo pepino  | 463796 | Und              | 10                      | 390  | <b>R\$ 5,67</b>  | <b>R\$ 2.211,30</b>  |
| <b>17</b> | Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde                                     | 463809 | Kg               | 5                       | 190  | <b>R\$ 10,67</b> | <b>R\$ 2.027,30</b>  |
| <b>18</b> | Legume in natura, tipo quiabo, espécie liso  | 463792 | Kg               | 10                      | 120  | <b>R\$ 22,67</b> | <b>R\$ 2.720,40</b>  |
| <b>19</b> | Legume in natura tipo tomate   | 463804 | Kg               | 20                      | 1060 | <b>R\$ 7,93</b>  | <b>R\$ 8.405,80</b>  |
| <b>20</b> | Verdura in natura tipo tomate espécie cereja                                       | 463803 | Kg               | 5                       | 80   | <b>R\$ 22,00</b> | <b>R\$ 1.760,00</b>  |
| <b>21</b> | Legume in natura, tipo vagem, espécie macarrão curta                               | 463807 | Kg               | 5                       | 60   | <b>R\$ 25,50</b> | <b>R\$ 1.530,00</b>  |
| <b>22</b> | Legume in natura tipo mandioca, especie comum                                      | 463795 | Kg               | 20                      | 300  | <b>R\$ 4,90</b>  | <b>R\$ 1.470,00</b>  |
| <b>23</b> | Legume in natura, tipo batata lavada espécie lisa                                  | 463754 | Kg               | 25                      | 800  | <b>R\$ 5,55</b>  | <b>R\$ 4.440,00</b>  |
| <b>24</b> | Legume in natura, tipo beterraba, características adicionais extra                 | 463767 | Kg               | 10                      | 430  | <b>R\$ 5,50</b>  | <b>R\$ 2.365,00</b>  |
| <b>25</b> | Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum                                      | 463770 | Kg               | 10                      | 470  | <b>R\$ 6,37</b>  | <b>R\$ 2.993,90</b>  |
| <b>26</b> | Fruta in natura, tipo banana, espécie nanica                                       | 464380 | Kg               | 40                      | 1453 | <b>R\$ 6,17</b>  | <b>R\$ 8.965,01</b>  |
| <b>27</b> | Fruta in natura, tipo banana, espécie prata  | 464381 | Kg               | 20                      | 498  | <b>R\$ 11,27</b> | <b>R\$ 5.612,46</b>  |
| <b>28</b> | Fruta in natura, tipo laranja, espécie pera  | 464393 | Kg               | 20                      | 1800 | <b>R\$ 8,30</b>  | <b>R\$ 14.940,00</b> |
| <b>29</b> | Fruta in natura, tipo limão, espécie taiti   | 464398 | Kg               | 10                      | 200  | <b>R\$ 6,67</b>  | <b>R\$ 1.334,00</b>  |
| <b>30</b> | Fruta in natura, tipo tangerina, espécie morgote                                   | 464437 | Kg               | 20                      | 120  | <b>R\$ 11,17</b> | <b>R\$ 1.340,40</b>  |

| ITEM         | DESCRIÇÃO /<br>ESPECIFICAÇÃO  | CATMAT | UND DE<br>MEDIDA   | QTD MIN<br>P/<br>PEDIDO | QTD | VALOR     | VALOR TOTAL           |
|--------------|---|--------|--------------------|-------------------------|-----|-----------|-----------------------|
| 31           | Fruta in natura, tipo tangerina, espécie ponkan, aplicação alimentar, características adicionais graúda | 464436 | Kg                 | 20                      | 400 | R\$ 13,00 | R\$ 5.200,00          |
| 32           | Ovo, origem galinha grupo branco classe a tipo médio  | 446619 | Bandeja<br>30 unid | 12                      | 800 | R\$ 27,50 | R\$ 22.000,00         |
| 33           | Cheiro verde in natura  | 463882 | Kg                 | 5                       | 80  | R\$ 26,83 | R\$ 2.146,40          |
| 34           | Legume in natura, tipo berinjela, características adicionais extra, 1ª qualidade                        | 463764 | Kg                 | 10                      | 550 | R\$ 8,33  | R\$ 4.581,50          |
| <b>TOTAL</b> |   |        |                    |                         |     |           | <b>R\$ 143.342,47</b> |

A proposta apresentada foi declarada **aceita e habilitada**, conforme a seguir:  
- Do Proponente ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO R TAQUARI CORREGO, CNPJ 45.672.169/0001-26:

**Dos itens da proposta apresentada:**

| ITEM | DESCRIÇÃO /<br>ESPECIFICAÇÃO  | CATMAT | UND DE<br>MEDIDA | QTD MIN<br>P/<br>PEDIDO | QTD | VALOR     | VALOR TOTAL  |
|------|---|--------|------------------|-------------------------|-----|-----------|--------------|
| 1    | Verdura in natura, tipo acelga, espécie comum   | 463818 | kg               | 10                      | 360 | R\$ 5,13  | R\$ 1.846,80 |
| 2    | Verdura in natura, tipo alface, americana   | 463830 | kg               | 10                      | 330 | R\$ 14,00 | R\$ 4.620,00 |
| 3    | Verdura in natura, tipo alface, crespa  | 463832 | kg               | 10                      | 360 | R\$ 15,50 | R\$ 5.580,00 |
| 4    | Verdura in natura, tipo alface espécie lisa, aplicação alimentação humana             | 463833 | kg               | 10                      | 120 | R\$ 15,83 | R\$ 1.899,60 |
| 5    | Verdura in natura, tipo alho poro espécie comum                                       | 463865 | kg               | 5                       | 100 | R\$ 28,00 | R\$ 2.800,00 |
| 6    | Verdura in natura, tipo almeirão, espécie comum                                       | 470608 | kg               | 10                      | 100 | R\$ 9,83  | R\$ 983,00   |
| 7    | Verdura in natura, tipo brócolis, espécie comum, características cortadas em floretes | 463837 | kg               | 5                       | 80  | R\$ 20,83 | R\$ 1.666,40 |
| 8    | Verdura in natura, tipo coentro, espécie comum  | 463876 | kg               | 2                       | 20  | R\$ 23,33 | R\$ 466,60   |
| 9    | Verdura in natura, tipo couve, espécie comum/manteiga                                 | 463822 | kg               | 10                      | 480 | R\$ 19,17 | R\$ 9.201,60 |
| 10   | Verdura in natura, tipo couve-flor, espécie comum, aplicação alimentação humana       | 463831 | kg               | 10                      | 250 | R\$ 19,00 | R\$ 4.750,00 |
| 11   | Verdura in natura, tipo repolho verde, espécie comum aplicação culinária em geral     | 463839 | kg               | 20                      | 660 | R\$ 4,80  | R\$ 3.168,00 |

| ITEM         | DESCRIÇÃO /<br>ESPECIFICAÇÃO  | CATMAT | UND DE<br>MEDIDA | QTD MIN<br>P/<br>PEDIDO | QTD  | VALOR     | VALOR TOTAL           |
|--------------|---|--------|------------------|-------------------------|------|-----------|-----------------------|
| 12           | Verdura in natura, tipo rúcula, espécie comum   | 463826 | kg               | 10                      | 250  | R\$ 19,33 | R\$ 4.832,50          |
| 13           | Legume in natura, tipo abóbora, espécie moranga   | 463748 | Kg               | 20                      | 150  | R\$ 4,90  | R\$ 735,00            |
| 14           | Legume in natura, tipo abobrinha, espécie italiana  | 463749 | Kg               | 10                      | 500  | R\$ 5,20  | R\$ 2.600,00          |
| 15           | Verdura in natura, tipo chicória, espécie comum   | 463821 | Kg               | 10                      | 150  | R\$ 14,33 | R\$ 2.149,50          |
| 16           | Legume in natura, tipo pepino   | 463796 | Und              | 10                      | 390  | R\$ 5,67  | R\$ 2.211,30          |
| 17           | Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde  | 463809 | Kg               | 5                       | 190  | R\$ 10,67 | R\$ 2.027,30          |
| 18           | Legume in natura, tipo quiabo, espécie liso   | 463792 | Kg               | 10                      | 120  | R\$ 22,67 | R\$ 2.720,40          |
| 19           | Legume in natura tipo tomate  | 463804 | Kg               | 20                      | 1060 | R\$ 7,93  | R\$ 8.405,80          |
| 20           | Verdura in natura tipo tomate espécie cereja  | 463803 | Kg               | 5                       | 80   | R\$ 22,00 | R\$ 1.760,00          |
| 21           | Legume in natura, tipo vagem, espécie macarrão curta  | 463807 | Kg               | 5                       | 60   | R\$ 25,50 | R\$ 1.530,00          |
| 22           | Legume in natura tipo mandioca, especie comum   | 463795 | Kg               | 20                      | 300  | R\$ 4,90  | R\$ 1.470,00          |
| 24           | Legume in natura, tipo beterraba, características adicionais extra                                      | 463767 | Kg               | 10                      | 430  | R\$ 5,50  | R\$ 2.365,00          |
| 25           | Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum   | 463770 | Kg               | 10                      | 470  | R\$ 6,37  | R\$ 2.993,90          |
| 26           | Fruta in natura, tipo banana, espécie nanica  | 464380 | Kg               | 40                      | 1453 | R\$ 6,17  | R\$ 8.965,01          |
| 27           | Fruta in natura, tipo banana, espécie prata   | 464381 | Kg               | 20                      | 498  | R\$ 11,27 | R\$ 5.612,46          |
| 28           | Fruta in natura, tipo laranja, espécie pera   | 464393 | Kg               | 20                      | 1800 | R\$ 8,30  | R\$ 14.940,00         |
| 29           | Fruta in natura, tipo limão, espécie taiti  | 464398 | Kg               | 10                      | 200  | R\$ 6,67  | R\$ 1.334,00          |
| 30           | Fruta in natura, tipo tangerina, espécie morgote  | 464437 | Kg               | 20                      | 120  | R\$ 11,17 | R\$ 1.340,40          |
| 31           | Fruta in natura, tipo tangerina, espécie ponkan, aplicação alimentar, características adicionais graúda | 464436 | Kg               | 20                      | 400  | R\$ 13,00 | R\$ 5.200,00          |
| 32           | Ovo, origem galinha grupo branco classe a tipo médio  | 446619 | Bandeja 30 unid  | 12                      | 800  | R\$ 27,50 | R\$ 22.000,00         |
| 33           | Cheiro verde in natura  | 463882 | Kg               | 5                       | 80   | R\$ 26,83 | R\$ 2.146,40          |
| 34           | Legume in natura, tipo berinjela, características adicionais extra, 1ª qualidade                        | 463764 | Kg               | 10                      | 550  | R\$ 8,33  | R\$ 4.581,50          |
| <b>TOTAL</b> |   |        |                  |                         |      |           | <b>R\$ 138.902,47</b> |

**Valor Total da Proposta: R\$ 138.902,47 (cento e trinta e oito mil, novecentos e dois reais e quarenta e sete centavos)**

O item 23 não recebeu propostas.

Diante do exposto, estando cumpridas as formalidades para referida aquisição esta sessão **aceita e habilita** o resultado deste certame ao proponente supramencionado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da SALC.

Pirassununga-SP, 14 de agosto de 2025

**CLEBER JOSÉ CAMPOS - Primeiro Sargento**  
Agente de Contratação



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
13º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(2º BCC/1945)  
(REGIMENTO ANHANGUERA)**

**COMPRA INSTITUCIONAL**

**CHAMADA PÚBLICA 2 / 2025      Processo nº 64682.009415/2024-85**

**DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS**

**Adjudico e Homologo**, em 15 de agosto de 2025, a proposta referente ao processo 64682.009415/2024-85 (Compra Institucional 2/2025) após constatada a regularidade dos atos procedimentais.

**RODRIGO CARLOS DE MEDEIROS - Coronel**  
Ordenador de Despesas do 13º R C Mec